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مســتند »شــفاخانه شــاه رضا« روایتی تصویری از پیشــینه، تأســیس و توسعه 
بیمارستان امام رضا)ع( در مشهد است که مهر سال گذشته و در هشتاد و سومین 
سالگرد تأسیس این بیمارستان، رونمایی شد. این مستند، به مراحل ساخت 
یکی از مهم ترین مراکز درمانی کشور اشاره می کند که در مهر سال ۱۳۱۳ و 
همزمان با جشن هزاره فردوسی، افتتاح شد و اکنون، به یکی از عمده ترین مراکز 
آموزشی پزشکی تبدیل شده و خدمات بهداشتی و درمانی آن، سالیان سال است 
که زائر و مجاور را بهره مند می سازد.تهیه کننده این مستند »عبدالرضا رحمانی 
نسب« یک جوان متولد دهه 60 است که با توجه به دلبستگی ها و تعلق خاطری 
که از گذشته به این بیمارستان داشته، کار ساخت آن را به انجام رسانده است. 
مستند 54 دقیقه ای »شفاخانه شاه رضا« ســال گذشته و همزمان با هشتاد و 
سومین سالگرد تأسیس بیمارستان امام رضا )ع( رونمایی شد و سال گذشته، 
نشان پایتخت فرهنگی جهان اســام را نیز از آن خود کرد. به بهانه آغاز اکران 
عمومی این مستند و در گفت و گو با تهیه کننده آن، به بررسی برخی از ابعاد کار 

پرداخته ایم. آن چه در ادامه می آید، ماحصل این گفت و گوست:

آغاز تولیدات سینمایی با محوریت بیمارستان امام رضا )ع(	 
رحمانی نســب در ابتدای این گفت وگو، در معرفی خود بــه اجمال می گوید: 
متولد ۱۳62 هستم. در مقطع کارشناسی رشته تدوین تحصیل کرده ام. تجربه 
های عملی من از ۱5 سال پیش و با انجمن سینمای جوان آغاز شد. نخستین کار 
تولیدی من، فیلم کوتاه داستانی با عنوان »آخرین لحظه« بود که اتفاقا این فیلم 

هم در بیمارستان امام رضا )ع( ساخته شده است.
وی ادامه می دهد: پدرم کارمند همین بیمارستان بود و در بخش سمعی و بصری 
و کتابخانه بیمارستان اشتغال داشت. به همین دلیل، این امکان برای من فراهم 
شد که طی این سال ها به همه جای بیمارستان سر بزنم و جزئیات زیادی از بنای 

آن را به خاطر بسپارم.
این هنرمند جوان که در عرصه های تدوین، تولید و تهیه کنندگی صاحب تجربه 
است، برایمان می گوید: برای تولید مستندی درباره 2۳ آذر که اتفاقا آن هم با 
بیمارستان امام رضا )ع( پیوند خورده است، جوایزی گرفته ام. همچنین مستند 
»شفاخانه شاه رضا« نیز سال گذشته به عنوان اثر فرهنگی شهر مشهد معرفی شد 

و نشان پایتخت فرهنگی جهان اسام را از آن خود کرد.

تولید یک مستند، برای یافتن پاسخ شایعات	 
رحمانی نســب به انگیزه هایش از تولید این اثر نیز اشــاره می کنــد و می گوید: 
شناخت خوبی از مجموعه بیمارستان امام رضا )ع( داشتم. اما طی همین سال 
هایی که در بیمارستان حضور پیدا می کردم، برای خودم هم سوالاتی در زمینه 
بنای تاریخی آن به وجود آمده بود. از سوی دیگر، نکات تایید نشده ای نیز درباره 
ساخت این بنا در بین مردم وجود داشت، مثا این که »آلمان ها« یا »رضاخان« 
در ساخت بنای این بیمارستان نقش داشته اند. من هم بیشتر برای یافتن پاسخ 
همین شایعات بود که سراغ تولید این اثر مستند رفتم. در ابتدا قرار بود فیلم با 
رویکرد »معمارانه« تولید شود و به بیان ویژگی های بنای این مجموعه درمانی 
بپردازد. اما وقتی کار پژوهش را شروع کردیم، رویکرد ما تغییر کرد و متوجه شدم 

که کار، متفاوت از تصور ما بوده است.

افرادی که در ساخت بیمارستان امام رضا )ع( ایفای نقش کرده اند	 
این مستندساز در ادامه به تشریح ابعاد تحقیقات خود می پردازد و بیان می کند: 
رضاخان در ایجاد این بیمارستان نقش داشته اســت؛ اما نقش او در مقایسه با 
نقش دیگر افرادی که در این کار سهیم بوده اند، بسیار ناچیز بود. انسان های 
بزرگی از سال ۱295 تا ســال ۱۳05 که کلنگ تأسیس بیمارستان به زمین 
می خورد، در ســاخت آن ایفای نقش کرده اند. افرادی مثل »محمد ولی خان 
اسدی« نایب التولیه وقت آستان قدس رضوی، »امیر علم« به عنوان پزشکی که 
از دانشگاه تهران می آید و مسائل پزشکی در بیمارستان را آغاز می کند و حتی 
»امیرکبیر« به عنوان مؤسس دارالفنون، که فارغ التحصیان آن نقش مهمی در 
پایه ریزی این بیمارستان داشتند. به این ها، »کریم طاهر زاده بهزاد« به عنوان 
معمار بنا را بیفزایید که ویژگی های منحصر به فردی را در سیمای آن گنجانده 
است و البته تعداد پزشکانی که در آن سال ها به این بیمارستان می آیند و امور 

درمانی را آغاز می کنند.

ساختمانی براساس عدد »هشت«	 
رحمانی نســب توضیح می دهد: معماری خاص این اثر باعث شــده که نه تنها 
مانند خیلی از آثار قدیمی محدوده اطراف حرم تخریب نشود، بلکه هنوز پابرجا 
و قابل استفاده باشد و در مقام یک اثر ملی، سیمای شهرمان را دگرگون کند. 
این ساختمان، پر از گنبد و کاشی کاری ها، طاق ها و قوس ها و کارهای مذهبی 
است. از یک سو سرســتون های آن بیانگر افتخار ایران اســت و از سوی دیگر، 
حال و هوای مذهبی و روحانی در این بنا حاکم اســت. اما شاخص ترین بخش 
این مستند، به یافته های ما درباره معماری این بنا و نقش عدد 8 در ساخت آن 
اختصاص دارد. ارتفاع دیوارها 8 متر است؛ 8 ستون بین پنجره ها وجود دارد؛ 8 
پنجره در هر سمت وجود دارد که از آن نور وارد ساختمان می شود؛ یک محوطه 

888 مترمربعی در آن وجود دارد و در نهایت ساختمان 8 اتاق عمل دارد.

یک اثر مذهبی از یک معمار تحصیل کرده	 
این هنرمند جوان نکته جالب دیگری را نیز یادآور می شود: معماری که در آن 
دوران به اصطاح در »فرنگ« تحصیل کرده و ما انتظار داریم که »فرنگی مآب« 
باشد، در این شهر بنایی می سازد که هم در ظاهر و هم در باطن، نکات مهمی را 
در نظر می گیرد. این بخش برای خیلی از افراد جالب و عجیب است. مخاطبان 
مستند، بخش های مختلف آن را پسندیده اند اما وقتی به این بخش از مستند 
می رسیم، گاهی اشک در چشمان آن ها حلقه می زند. در ابتدا به دلیل انتخاب 
عنوان »شــاه رضا« برای این اثر، در بازبینی اولیه اثر، دغدغه هایی داشتیم اما 

پس از دیدن فیلم، این دغدغه از بین رفت و استقبال مسئولان از آن خوب بود.

فیلمی مستند، با اتکا به چندین هزار برگ سند	 
»تولید این اثر، مســتند به چند هزار برگ سند و کتاب اســت«، این را رحمانی 
نسب با تاکید می گوید و می افزاید: اگر ضعفی در اجرای کار بوده، با تحقیقات و 

اطاعاتی که در اختیار مخاطب قرار می دهد، به چشم نمی آید. من کار پژوهش 
را به تصور این که یک کار مختصر و سبک است، آغاز کردم. اما کم کم کار زیاد شد 
و حدود 9 ماه از کار به مسائل پژوهشی اختصاص پیدا کرد. کار ساخت مستند 
مجموعا ۱8 ماه طول کشید. مرکز اسناد آستان قدس رضوی، مهم ترین بخش 
اسناد مورد نیاز ما را در اختیار داشت که از آن استفاده کردیم. ضمن این که از 
منابع دیگری در مرکز اسناد کتابخانه ملی و کتابخانه مجلس شورای اسامی 

نیز در این زمینه بهره بردیم.

نقش بیمارستان امام رضا )ع( در شکل گیری دانشگاه علوم 	 
پزشکی مشهد

این مستندساز خاطر نشان می کند: عمده کار این مستند، به مراحل ساخت 
بنای بیمارستان باز می گردد و البته به موارد مربوط به بعد از ساخت آن از جمله 
ارائه خدمات بهداشــتی درمانی به مردم، تأثیرات آن در راه اندازی دانشــگاه 
علوم پزشکی و دیگر مراکز آموزشی درمانی در شهر و همچنین تأثیرات آن در 
تحولات اجتماعی مشهد نیز اشاره هایی داشته ایم. مثا این که در همان سال 
های نخستین ساخت بیمارستان، رئیس وقت آن دستور می دهد که مدرسه 
پرستاری برای بانوان ایجاد شود. مدرســه عالی طب در مشهد راه اندازی می 
شود و در نهایت، مسئولان وقت، به این نتیجه می رسند که ایجاد دانشگاه طب در 
مشهد امکان پذیر است و این بیمارستان و پزشکان آن، زیرساخت ایجاد دانشگاه 

پزشکی را فراهم می آورند.

بیمارستان امام رضا)ع(، »شفاخانه« است	 
وی یادآور می شود: در پژوهش های مان به این مطلب رسیدیم که امام رضا )ع( 
در ایجاد این بیمارستان نیز همانند بسیاری از زیرساخت های مهمی که در آن 
ایجاد شده، نقش مهمی داشته و همه چیز به خاطر وجود پربرکت ایشان در این 
شهر با سرعت بسیاری انجام گرفته اســت. خیلی از مردم هم به نیت »شفا« به 
این بیمارســتان می آمدند و به همین دلیل، عنوان »شفاخانه« در نام اثر به کار 

برده شد.

افرادی که در ساخت مستند دخیل بوده اند	 
رحمانی نسب می گوید: لازم است از دکتر »عبدا... بهرامی« رئیس بیمارستان 
امام رضا )ع( قدردانی کنم که کمک بسیاری به ما کرد و حمایت های وی، هم 
تراز با کاری است که ما در زمینه تولید این اثر انجام داده ایم. عاوه بر این، از افراد 
دیگری نیز باید نام ببرم. از جمله افرادی که در تولید این اثر همراهی داشته اند، 
باید از »سالم حسین زاده شورشجانی« نام برد که در مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی، همکاری و راهنمایی های بسیار خوبی داشــتند. در زمینه تولید این 
اثر نیز »یوسف سبحانی«، »مصطفی مسگری«، »امیربهزاد کرمانی« و »احسان 

خزائی« تأثیرات مهمی در تولید کار داشته اند.

مقصد بعدی: ساخت مستندی با موضوع فردوسی و شاهنامه	 
این هنرمند جوان در خاتمه بیان می کند: هم اکنون تولید یک اثر بلند مستند در 
حوزه فرهنگ و ادبیات مشهد ، با موضوع »فردوسی« و »شاهنامه« را در دستور کار 

داریم که امیدواریم بتوانیم آن را به جشنواره فجر امسال برسانیم.
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دکتر بهرام شکوری

رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران

راهکار حفظ بهره وری در موج 
تلاطم ارزی

در دنیای امروز، ارتقای بهره وری به یکی از اولویت های 
مهم هر کشوری تبدیل شده است و تضمین کننده حیات 
اقتصادی کشورهاست چراکه با استفاده از ظرفیت های 
خالی هــر حوزه، دســتیابی به رشــد اقتصادی را میســر 
می ســازد. در واقع با افزایش بهره وری در فرایند تولید، 
می توان با اســتفاده ســطح معینــی از نهاده ها بــه تولید 
بیشــتری دســـت یافت. رقابت در دســتیابی به بالاترین 
ســطح بهره وری در بین کشــورها، مفهوم بهره وری را از 
فرمول ستانده بر نهاده به »تولید با ضایعات صفر« تبدیل 
کرده اســت. به طوری که از باطله هــای 8 معدن طای 
نوادای آمریکا که ســالانه  ۱66 تن طا تولید می کنند، 
۱26 تن جیوه به عنوان محصول جانبی اســتخراج شد 
که نمود بارز تولید با ضایعات صفر در بخش معدن است. 
درحالی که سدهای باطله معادن بزرگ مس حاوی 0.2 
درصد مس است که با بالا رفتن قیمت های کامودیتی ها 
به یک پتانســیل معدنی مستعد تبدیل شــده که به دلیل 
اســتفاده نکــردن از تکنولوژی هــای روز هــم اکنون با 

استفاده باقی مانده است.
 از نگاه یک سازمان موفق در عرصه جهانی، بهره وری به 
مراتب مهم تر از ســودآوری است چراکه ســودآوری تنها 
موقعیت مالی در زمان حال یک سازمان را نشان می دهد 
درحالی که بهره وری سودآوری مستمر و وضعیت آینده 
آن ســازمان را متصــور می ســازد. به همین دلیل اســت 
که شرکت ها و ســازمان های جهانی هر ســال برخاف 
هزینه هــای ســنگین ارتقــای بهــره وری ماننــد آموزش 
پرسنل، خرید ماشین آلات مدرن و تحقیق و توسعه و ... 
همواره در تاش برای افزایش بهره وری هستند. به طور 
مثال صنعت معدنکاری استرالیا، سالانه حدود 4 میلیارد 

دلار را صرف تحقیق و توسعه می کند. 
متاســفانه ســهم بهــره وری کل عوامــل تولیــد در رشــد 
اقتصــادی ایــران کمتــر از 8 درصد برآورد شــده اســت 
درحالی که در اکثر کشورهای عضو ســازمان بهره وری 
آسیایی این سهم حدود 40درصد است. حال با توجه به 
شرایط نوسانات و بی ثباتی های ارزی اخیر کشور، بیم آن 
می رود از سهم بهره وری در رشد اقتصادی کشور کاسته 
شود. بنابراین به منظور عقب نماندن از تورنمنت رقابت 
جهانــی، رســیدگی و توجه به امــر بهــره وری از ضرورت 

بیشتری برخوردار شده است.
نااطمینانــی در نرخ ارز باعــث خروج منابع و ســرمایه از 
چرخه اقتصاد و تخصیص نامناسب آن ها به فعالیت هایی 
با بهره وری و کارایی کمتر خواهد شد که نتیجه آن کاهش 
رشد اقتصادی خواهد بود. از طرف دیگر با افزایش نرخ 
ارز، واردات کالاهای ســرمایه ای و واســطه ای یا کاهش 
می یابــد که به طور مســتقیم بــه کاهش تولیــد و کاهش 
بهره وری می انجامد یا با گران تر شدن واردات این قبیل 
کالاهــا، هزینه هــای تولیــد تولیدکننده اضافــه خواهد 
شد. به طوری که به ازای هر ۱0 درصد افزایش نرخ ارز، 
شــاخص بهــای تولیدکننــده به دلیــل واردات کالاهای 
واسطه ای، به میزان یک درصد افزایش می یابد، بنابراین 
با کاهش قدرت تولیدی آن واحد، بهره وری در آن سازمان 
کاهش خواهد یافــت درحالی که افزایــش بهره وری، به 
واسطه افزایش اســتفاده بهینه از منابع، قدرت تولیدی 
و سود سازمان را افزایش خواهد داد. برای مثال صنعت 
روی کشور به ازای یک درصد افزایش در راندمان ، حدود 
۱2 میلیارد تومان سود، برای این حوزه  به ارمغان خواهد 
آورد و این صنعت باید برای اهداف خرد سازمانی و کان 
کشــوری، تمهیدات لازم را برای افزایش بهره وری خود 
از ریکاوری 85 درصد و رسیدن به نرم بهره وری جهانی 

ریکاوری 96 درصد، بیندیشد.
از طرفی نوآوری از دیگر موارد موثر در رشد بهره وری در 
یک سازمان اســت و این مهم در صورت مواجه شدن آن 
سازمان با نوسانات ارزی و در نتیجه کاهش سود و متضرر 
شدن آن بنگاه، تضعیف خواهد شد، چراکه با کاهش سود 
بنــگاه، از منابع لازم برای نوآوری کاســته می شــود و در 
نتیجه شاهد افت سطح نوآوری در سازمان خواهیم بود. 
در نتیجه از میزان افزایش تولید بنگاه کاسته خواهد شد 

که به معنای کاهش بهره وری است. 
در این مســیر، توســعه کیفــی نهادهای مالــی، از طریق 
تجمیع و تجهیز منابع ســرمایه ای و نیــز تخصیص بهینه 
این منابع، سهم قابل توجهی در حفظ و ارتقای بهره وری 
بر عهده دارند. نهادهای مالی مانند بانک های تجاری، 
موسســات اعتباری و بازار ســرمایه، با تخصیص جریان 
وجوه از پس اندازكنندگان به سرمایه گذاران می توانند 
موجب تغییر ترکیب پس اندازها به نفع انباشت سرمایه 
شــده و از ایــن طریــق در مقابل اثرات نوســان نــرخ ارز و 
کاهش بهره وری تاب بیاورند. همچنین با هدایت جریان 
نقدینگی به ســمت تولیــد و تامین منابع بــرای نوآوری، 
سطح بهره وری ارتقا خواهد یافت. به عبارتی اگر امکان 
جــذب نقدینگی از بازار مالــی برای بنگاه وجود داشــته 
باشــد، بنگاه هــا می تواننــد نقدینگــی مــورد نیــاز برای 
کارآفرینی را حتی با وجود کاهش ســود ناشی از نوسان 
نرخ ارز، اســتقراض کرده و بــا انجام نــوآوری و به تبع آن 
افزایش بهره وری، از ضررهای ناشی از نوسانات نرخ ارز 
تا حدودی مصون بمانند. در ایران به ازای هر۱00  هزار 
نفر بزرگ سال، ۳۱.۳ شعبه بانک تجاری وجود دارد که 
نســبت به کشــورهایی مانند ترکیه ۱8.۱، چین 8.8  و 
کشورهای اروپایی 22.7 درصد به لحاظ کمی از برتری 
برخوردار است درحالی که به لحاظ کیفی نیازمند توسعه 
است. به عبارت دیگر شاخص های توسعه مالی به لحاظ 
کمی و کیفی بر شاخص های تجمیع سرمایه و بهره وری 
آن تأثیر می گذارد و این شــاخص ها نیز رشــد اقتصادی 
را متأثر می کند. حال با توجه به آن که نوســانات نرخ ارز 
بر رشــد بهره وری کشــور اثر منفی می گذارد بنابراین با 
گســترش بازارهای مالی، امــکان و زمینه های مختلف 
ســرمایه گذاری، افزایــش بهــره وری و در نهایــت رشــد 

اقتصادی شکل می گیرد.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

45سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
»مرغ عشــق« اعضای دو خانواده را به هــم ریخت و پس از 
آن که مرافعه به پا کرد، گریخت. هنوز هوا روشــن نشــده 
بود کــه از روی دیوار صدای ناآشــنای پرنده ای بلند شــد 
و همسایگان با روشن شــدن هوا »مرغ عشــق« سبز رنگ 
زیبایی را دیدند که بر روی دیوار جســت و خیــز می کرد. 
دیوار مشترک بود و دو همسایه با دیدن مرغ عشق بر روی 
دیوار برای گرفتن و به دام انداختن آن به تاش پرداختند. 
اوایل ســعی کردند که با زبــان و تعارف و نشــان دادن آب 
و دانه و غیــره، مرغ عشــق را بــه داخل حیاط بکشــانند و 
به دامش بیندازند ولــی بعد وقتی تاش آن هــا به نتیجه 
نرســید، پســر بزرگ یکی از همســایه هــا به نام خــداداد 
۱4ســاله نردبانی تهیه کرد و به قصد گرفتن مرغ عشــق 
از دیوار بالا رفــت. متعاقب آن فرزند ذکور همســایه دیگر 
به نام جواد که 9ســال دارد، از بیم آن که مبادا مرغ عشق 
را از دست بدهد، از طرف دیگر بالا رفت. دو جوان مبارزه 
را برای گرفتن مرغ عشق روی دیوار آغاز کردند و اعضای 

خانواده آن ها نیز در دو طرف دیوار به راهنمایی و مراقبت 
پرداختند که مبــادا بچه ها بیفتند و موقعیتی را از دســت 
بدهند. مرغ عشــق بنای شیطنت گذاشــته بود و درست 
مثل آن که قادر به پریدن نیســت مرتب جســت و خیز می 
کرد و بچه ها را به دنبال خود می کشــاند. شــور و هیجان 
همه را فراگرفته بــود و هر کس، چه آن ها کــه پایین دیوار 
بودند و چه آن ها که بالای آن، می کوشیدند که مرغ عشق 
را هرچه زودتر به دام بیندازنــد و یک غفلت کوچک پرنده 
باعث شــد تا خداداد کــه از حریف خود هم از نظر ســنی و 
هم از نظر بنیه قوی تر بود، خود را به آن موجود برساند اما 
حریف کوچک تر که مرغ عشــق را باخته می یافت با سر و 
صدا باعث رمیدن آن شد و همین امر موجب طغیان و خشم 
پسرک گردید و بنای فحاشی گذاشت. دو جوان دست از 
مرغ عشق برداشــته و به جان هم افتادند. نزاع روی دیوار 
آن ها مقدمه نزاع دو خانــواده در پایین دیوار بود. بالاخره 
دیگر همسایگان دو طرف منازعه را از هم جدا کردند و هر 
دسته به اتهام فحاشی و ایراد ضرب از دیگری شکایت کرد.

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
از پیش خطر و از پس راهم نیست، دستم گیر که جز تو پناهم نیست

الهی!
دستم گیر که دستاویز ندارم  و عذرم بپذیر که پای گریز ندارم

الهی!
خود را از همه به تو وابستم، اگر بداری تو را پرستم

و اگر نداری خود پرستم ، نومید مساز بگیر دستم.

خراسان به روایت 
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مرغ عشق 2 خانواده را به جان هم انداخت

با شاعران

نمای تاریخی

تصویری از 
خیابان ارگ 

مشهد در دهه 
٤٠ شمسی

بازار روز
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مستند »شفاخانه شاه رضا« از امروز در مشهد اکران می شود

این مستند، روایتی درباره تأسیس بیمارســتان امام رضا )ع( در مشهد 
است که ســاعت ۱7 امروز در پردیس سینمایی هویزه مشهد اکران می 
شود و نمایش آن برای عموم عاقه مندان، آزاد و رایگان است. »شفاخانه 
شاه رضا« با همکاری انجمن فیلم سازان انقاب اسامی و حوزه هنری 

استان به نمایش در می آید.

در گفت و گو با تهیه کننده مستند »شفاخانه شاه رضا«، پاره ای از خاطرات یک بنای تاریخی شهرمان را مرور کردیم

»شفاخانه« ای در جوار امام مهربانی

تصویری از لاله 
اسکندری بازیگر 
خراسانی در فیلم 

»سیمین« که در استان 
اصفهان در حال 

ساخت است. این 
فیلم به کارگردانی 

مرتضی آتش زمزم و 
بازی لاله اسکندری و 

محمدرضا هدایتی، 
سوگ نامه ای برای 

خشک شدن 
زاینده رود است.

تصویری از 
یک خربزه 
عجیب 
دشت کرات 
تایباد


